corporis et secularis luxus augetur. Igitur  
per puellam ad misericordiam defertur ac si per bos  
israhel et voluptati et in fidelitati sic gloriatur  
ad dicitur. finitio igitur legis temporibus  
et tunc iohannis sepulchris et discipuli eius res  
gestas domino amicitiam ad eum sollicito ex  
lego convenientes **Jeromius** vel aliter.  
Nos usque hodie tenemus in capite iohannis  
propheta iudeos populum qui caput prophetarum  
et perdidit. **Vabamus** Sed et linguas  
et vocem apud eos perdidit propheta **Pe  
nngius** vel aliter decollatio iohannis.  
Sicut in iohannis fama illius quae est  
a ipso christo sicut exaltatio domini merito  
signat perfectam fidem. Unde iohannes dicitur  
illud oportet crescere me autem minui.  
**Quod tunc audisset ihesus** **Glosa**  
Saluator audita voce sui baptiste scis  
sit in locum desertum. Unde sequitur. **Quod**  
tunc audisset ihesus recessit inde in na  
ucula in locum desertum scorpium. **Augustinus**  
**de consensu evan** hic autem primo post  
iohannis passionem evangelista factum ce  
memorat. Unde post haec facta sunt  
illa que primo narrata sunt quibus mo  
tus herodes dixit hic est iohannes et illa  
etiam posteriora debent intelligi quod he  
rodem pertulit fama ut moueret et he  
sitarer quibus. Nam iste est post de quo  
audierat talia tunc iohannem ipse occidisset  
**Jeromius** Non autem recessit in locum  
desertum ut quidam arbitrantur timore  
mortis sed proens in imitatio suus ne homi  
nidium homicidio arguerent. vel in diem  
passioe suae in itinere differens in quo pro  
sacramentum immolandum est agnus et post  
teros ardentium sanguine respicendi. Si  
ue id recessit ut nobis preberet ex  
temeritatis ultro se tradentium vitantes  
quia non omnes eadem constantia persuevit  
in tormentis qua se torquendos offerunt  
Adhanc causam et malis loco peripit  
tunc persecuti vos sunt in una ciuitate  
fugite in aliam. Vel eleganter quod euangeli  
non dicit fugit in locum desertum sed

recessit ut persecutores vitauit magis  
quam timuit. Per et aliam obicam audito io  
hannis metu recessisse in desertum locum. ut re  
dentium preberet fidem **Crisostomus** vel ideo  
scit quod plura humanis uult disperare  
non dum tempore existente demerandi sua  
manifesta deitatem. propter quod et disci  
pulis dicit quod nulli dicitur quod ipse est  
christus. Ideo autem prius ipse nomen quod fac  
tum est ante nuntiaretur ei non recessit  
ut demeraret per amara malnaculis uirtute  
Non enim solo visu sed operibus credi no  
lebat. Recedens uero non abiit in ciuitate  
sed in desertum et nauigio ut nullus se  
quatur. Turbe autem nec ita desistant  
sed secuntur et nec quod gestum est de iohanne  
eos tenent et non sequuntur. Et tunc audisset  
turbe secute quod cum pedestres decem  
tibus **Jeromius** Secute sunt per  
desertum non in uicinis non in uehementibus  
sed pro labore pedum ut ardore mentis  
audirent. **Crisostomus** Et propter hoc statim re  
tribucionem acceperunt. Unde sequitur. Et  
exiens uidit turbam multam et in frustis  
et eius et curauit languidos corpora. Et  
si enim multa erat affectio corporum quae ciui  
tates dimittebant et diligenter eum que  
bant sed causam que ab ipso fiebant. omnes  
studij supercedunt retribucionem. Ideo  
quod tunc talis curacio magis ponit. Est  
autem magna misericordia quod homines curat et  
fidem non exoptat. **Hylandus** mystice  
autem dei ubi lege finita nauis reston  
dens etiam abiit in desertum desertum  
**Ysaia** Peluca quippe quae facit israhel in na  
ucula domine quicquidoms pectora trahit  
turba autem haec audiens dominum de ciuitate  
sequitur in desertum de synagoga iudeorum  
ad ecclesiam tendens. quid uidentem in frustis  
et omnes languore in firmitate quod  
curat obsessas scilicet mentes et corpora  
in fidelitatis uias ad intelligentiam no  
ue predicacionis emendat. **Vabamus** Illud  
quoque nondum quod postquam dominus in desertum ue  
nit secute sunt eum turbe multe. Nam ante

venit et in solitudinem gentium ab uno  
 in ipso colebat. **Jeromius** 9. Vel inquit  
 aut civitates suas h' e' pristinas causa  
 factas et valetates designavit. Egressus  
 autem ihesus signavit q' turbe quidem huerunt  
 eundi voluntatem. sed perveniendi vires  
 non huerunt. Ideo saluator egreditur  
 de loco suo et obviam progreditur. Vespere autem  
 facta est **Crisostomus** Turbas fidem ostendit qd  
 dum etiam fame patientes expectabant  
 usq' ad vesperam. et id sequitur Vespere autem  
 facto accesserunt ad eum discipuli eius di  
 centes deservit locus et hora iam  
 perierunt. Cibaturus quidem eos dominus ex  
 peccat rogari q' ubiq' non in silens  
 par ad miracula sed vocatus id autem  
 nullus de turba accedit. Venabantur  
 enim cum habundantia. et nec famis sen  
 su accipiebant amorem instantiae sed nec  
 discipuli accedentes dicunt. Ciba eos.  
 Adhuc enim in p'fatis erant dispositi. sed  
 dicunt deservit locus. Ad enim videbat  
 iudeis. heremo est miraculum tu dicent  
 Numquid potest parere meso modesto h' e'  
 et prope ostendit. propter hoc autem in de  
 servit eos dicit. ut sine omni suspitione  
 sic h' miraculum et nullus est in eo  
 castello aliquo prope existenti in fr' aliq'  
 ad mesam. Sed quibus desertus sit lo  
 cus. in qui mittit orbem turp' adest  
 et si hora iam perierit ut dicitur tamen qui non  
 erat suppositus loquebat. Et quibus di  
 scipulos dominus multos firmos tenuit  
 tamen in tanta in p'fatis erant. q' nec  
 de pambus fructus erat potant estimare  
 re. Unde subdit Dimittite turbas ut  
 autem in castella emant sibi estas vide  
 autem magis famam Non enim statim dixit  
 eis Ego cibabo eos Nec enim hoc  
 facile susceperunt sed subdit. Ihesus  
 autem dixit eis. non habet necesse dare  
 illis vos manducare. **Jeromius** 9. In q'  
 provocat aptos ad fractionem panis ut  
 illis se non habere te stanabz magnitudo sig  
 norum fiet **Augustinus de civitate dei** 18. p'f

autem mox si dominus secundum narrationem iohannis  
 prospectis turbis que fuerunt a philippo. unde  
 illis esse dari possent. quod sit unde philippus  
 mattheus narrat. prius dixisse dominus discipulos  
 ut dimittent turbas quo possent alimeta  
 emere de proximis locis. intelligitur ergo  
 per haec verba dominus in se posse multitudine  
 dixisse philippo quod iohannes commemorat  
 athenis autem et alij propter miserunt. Et  
 dicit in talibus quibus nemine moveri  
 oportet cum ab aliquo orantibus dicit  
 qd ab illo pretermittit. **Crisostomus** discipuli  
 vero nec per promissa verba dicit sed adhuc  
 ut homini locunt. Unde sequitur. Viderunt  
 ei. Non hemus hic nisi quatuor panes  
 duos pisces. Ad discipulos autem in his disci  
 pulorum phiam qualiter contempserunt  
 estam. vii. enim existentes quatuor panes  
 habebant et duos pisces. Contemptibilia  
 enim eis erant corporalia et spiritualibus  
 possidebant. Quia igitur discipuli adhuc  
 ad terram traherentur in dominus inducit in  
 cipit que ab ipso erant. Unde sequitur  
 Qui ait illis afferte mi illos huc. pro  
 quod autem non facit panes ex meso  
 qui turbas pascat ut silicet observat  
 marcionis et manichei os qui inanis  
 alienat adeo et pro opera doccat oia  
 que videntur eius opera et recreationes  
 sicut ostendat quod ipse est qui fructus tradi  
 dit qui dixit athenis terra germet  
 herbas viventes. nec enim hoc minus  
 est. Non enim minus est de quibus panibus facere  
 panes tantos et de piscibus similiter. qd  
 de terra ducit fructus et ab aquis repti  
 lia et alia avata. qd de mirabat eum  
 dominus esse terre et maris ad optes autem eru  
 dit discipulorum exemplo quod et si pauca  
 huerunt oportet ea tribuere indigentibus  
 Iusti namque discipuli afferte quatuor panes  
 non dicunt. unde mitigabimus famem nostram  
 sed obediunt confestim. Unde sequitur. Et cum  
 lapsisset turba discipulis super semem  
 semem acceptis quatuor panibus et duobus  
 piscibus aspiciens in caelum benedixit et  
 fregit. Quare autem accepit in caelum

et bndipit. Ad portabat namqz credi deo  
qm apre est. et qm ei equalis est. cqlitate  
demrabat cu ptate amnd face. apre aut  
de se mirabat per hoc q ad ipm omnia ve  
ferens faciebat in uocans cu que fiebat  
et id vtruzqz ondat mit quide ptate. mit  
aut orans miracula facit. Deinde conside  
randu e qm in minoribus quide respicit  
mcelu in maioribus aut cu ptate omnia  
facit. Qm em pced dnm st mortuos  
sustituit mare refrenauit. occulta cordu  
redarguit oculos candidit cca nati que  
solus dei sunt neqzuid videtur orans  
Qm mit panes multiplicau fecit q hys  
omibus nms e. tuc respicit mcelu ut  
distas qm in minoribus no aliude vtruz  
he qud apre. Simul aut erudit nos  
no pus tange mesam donec gras ego  
rimqz ei qui tibu dat nobis ppt hoc  
etia et mcelu respicit. alioz em mlti  
p exempla hebant discipuli hys autem  
milla **Jeromius** frangente aut dno se  
mmaru sit aboz. Si em fuissent mte  
gru et no in frusta discepti et no di  
uisi in mltiplicem ptege tanta mltitu  
dine ale non potant. Turbe aut adno  
p aptas alimta suscipuit. vnde sequit  
Et dedit discipulis panes discepti aut  
turbe **Crisp** in quo quide non solum  
cos honorauit sed voluit ut he miraculo  
sto non increduli stant nec obliuiscant  
eius cu pterit manibus apis restantibz  
Deo q turbas dimittit ff pus famis se  
sim accipe et discipulos accedo et mltroga  
re et ab ipis accepit panes ut multa  
eant testimonia eius q fiebat. et mltas  
rememoraciones hrent miraculi. E hoc  
aut q nihil amplius q panes et pites  
eis dedit. et e hoc q omibz quiter cad  
apposuit. humilitatem p symonia et calitate  
qua omnia estimarent quia eos erudit  
q et alioz eos docuit. cu sup feni eos  
distambe fecit. Non em nutre plid co  
pora volebat sed et aiam erudire pa  
nes aut et pites in discipuloz manibz  
augebant. vnde sequit. Et manduca  
unt omis et saturati st. Sed nec usqz

adhc stetit miraculo. sed et sup hmdad  
fecit. no panes integros sed fragmenta  
ut ondat qm illi panes naz qntu reliqe  
erant et ut absentes distant quod factu  
e et ut nullus qd factu e estimet ee fan  
tastam. vnde sequit. Et tulerat reliqas  
xij cophmos plenos fragmentoz. **Jeromius**  
vnuquisqz em aptoz de reliquis salua  
toris implet cophmu suu ut ex reliquis  
doccat veros fuisse panes qui multipli  
cati **Crisp** ppter hac em xij cophmos  
sup habundare fecit ut et iudas suu co  
phmu portaret. Accipiens aut fragme  
ta dedit discipulis et no tnebis. q adhuc  
mptus dispoite erat q discipuli qno  
mny aut qnz panu et comedenau vtruz  
qnz mltu multatudo e. vnde sequit.  
manducantiu aut fuit mis qnz mlti  
vtruz exceptis mulieribz et puulis **Cri  
sp** hoc em erat plebis maxima laus  
qm mulieres et vni astabant qn  
hce reliquie erant **hilarius** Non  
aut qnz panes multiplicari mltures  
sed fragmenta succedut et q  
tit domde materies nestio vtruz ime  
sary loco aut i smmentu manibz **Vaba  
mus**. hoc aut miracula scripturus  
iohcs pmsit. quia q pmsit eet pasta  
matheus vñ et marcus h mltis iohc  
otimio factu ee q memorant. vnde  
colligit i mmente pastali plempite  
fuisse decollatu. et ano post sequete  
cu pastale tpus rediret misteru dm  
ce passoms ee completu **Jeromius**  
Qm aut hec plena misteris st  
h em fact dno no mane. no midie  
sed vespe qn sol iusticie occubuit **Va  
migus** p vesperu em inors dm de  
signat. quia postqua ille verus sol in  
ara truet occubuit famelicos paauit  
vel post vespm seculi ultra etas de  
signat. in qua filius dei veniens tur  
bas in se credentiu refecit **Vabamus**  
Qz aut discipuli rogant dnm ut  
dmi etat turbas ut enant sibi aboz  
p ca stella signat fastidia iudeoz con  
turbas genau. quos iudicabant magis

aptos ut prant sibi cibid in quietis  
 phas qd dicitur libere utent paschyla  
**rus** Sed dicitur respondit. Non hnt nax  
 ire andens eos quibus modet venalis  
 doctne cibo no egere. neqz nctate hie  
 regredi ad uideam cibid qz merca. ubet  
 qz aptis ut estam darent. Numquid aut  
 ignorabat no ce qd dari possit. sed  
 erat omis typica rd explicanda No  
 du em aptis concessit erat ad uite etne  
 cibid celestem panem pferre ac mstrae  
 quoru responsio ad prialis mtelligen  
 ordme tendit. qua ad huc sub quibz  
 panibus i qzqz libris legis gmebanz  
 et pstru duoz i pphetas et iohis  
 pdicombz alebant. **Tabanus** vel  
 p duos pscos pphas et psalmos hec  
 tatu om vetus testamtu m hys tbus  
 complet. lege pphetis et psalmis **hy**  
**larius** h' igit pmit quia m hys adh  
 erant apti obtulerut. Sed ex hys  
 euangelioz pdicatio m maiore vnt  
 sue habundantia recitat. dicitur p qz h  
 sup femi aptus iubet no ra mtra ractis  
 sed lege suffultus et tamqz tre feno  
 strabus opis su amissusqz sub ster  
 mt. **Jeromus** vel distube iubent  
 super femi et stdm aliud civtam p qzqz  
 genos et centenos ut postqz calcavit  
 carne sua et scali voluptates qz arens  
 femi sibi subiecit tuc p qinquagenay  
 mu pmar ad pfectu centesmi mu cul  
 men ascendit. dicit ad celu ut illuc  
 dirigendos oculos doceat frangit aut  
 lep cu pphetis et m eius medio pferu  
 tur misteria ut quod mtegru no alebat  
 diuisim mptes alat genau milituez.  
**hylarius** dant aut aptis panes. qz  
 p eos erant dme qz dona reddenda  
 Idem aut edentul mis movent qui fu  
 turz orat suat creditoz. Nam sicut i  
 libro actu gmet ex istis pti m fir  
 mtate. vroz qzqz milia crediderut  
**Jeromus** Comedit aut v. milia  
 vroz qui m pfectu vroz credunt au  
 lieres aut et puile sepus fragilis et  
 etas minor nno mdigni sunt. Unde

m nioz libro sui milies et puuli et  
 uulgus ignobile absqz mlo ptermittit. **Tabanus**  
 Turbis aut esurientibus no nou  
 ercat cibua. sed acceptis qz hebat diste  
 bndio it. qui remens carne no talia  
 qz predicta sed legis et pphetas scripta  
 mstis grauda ce demtat. aliud aut  
 sup est turbis adisapulis tollit quia sa  
 rucora msta que arudibus capi noqut  
 no sint negligent henda sed apy aptis  
 qui p cophmos xij signant et ab coza  
 successibus diligenter mquirenda. Co  
 phmis em suilia opera agunt. et deus  
 firma mudi elegit ut confmdat fortia  
 Atqz aut milia p v sepius corpis  
 hij p qui m scilla hitu opoibus rec  
 uti nouit. Et statim copulit ihus is  
**Crisp** Diligentem exaucom corp que  
 facta erant trade volens eos qui pmis  
 sim signu uiderant uspe ase separi.  
 quia et si pns ussus fuisse fantastice  
 et no m vitate fecisse miraculu no in  
 et absens et io dicit. Et statim opulit  
 ihus discipulos astendo m nauicula  
 et pcede cu transiret donec dimittet  
 turbas. **Jeromus** Quo smone ondit  
 m uicos eos adno recessisse du amde  
 pceptois ne ad puctu quide tpris abeo  
 volue spari. **Crisp** Considerand est  
 aut qz cu dno magna operat dimittit  
 turbas docens nos msp glolaz militau  
 dmis persequi nec attrahere militau  
 dmem et ita docet no debere turbis  
 nos omite gmeue. neqz fugere militez  
 semp sed alituz utilie facere et id se  
 . Et dimissa turba ascendit m monte  
 plus orare in quo nos docet quia so  
 litudo bona est tu nos deu mtpollac  
 opteat. pti ho etia ad desertu uadit  
 et ibi p noctat du orat erudice nos  
 m orde tranquillitate quere et atpe  
 et aloco. **Jeromus** Et aut ascendit  
 plus orare no ad eu referas qui de  
 qzqz panibus v milia homi facieuit  
 sed ad eu qui audita morte iohis pces  
 sit m solitudinem no qo psona dm

scimus sed quo opera eius inter deum  
et hominem quod diuisa sunt. **Aug<sup>9</sup> de conspu  
civili.** post autem hoc iudei contrarium quod ma  
thaeus dimissis turbis cum dicit ascendere  
in montem ut illic solus oraret. **Iohes** at  
in monte fuisse cum eisdem turbis pauit.  
Sed cum et ipse iohes dicit post illud mi  
raculum fugisse cum in monte ne a turbis  
tenetur. que cum volebat facere regem.  
vix manifestum est quod de monte implam  
ta descendit. quoniam illi panes ministrati  
sunt. Nec illud repugnat quod matheus  
dicit. Ascendit in montem solus orare.  
**Iohes** autem cum cognouisset inquit quia  
venturi essent ut facerent eum regem fug  
it in monte ipse solus. **Nep<sup>9</sup> em** tunc  
orandi gratia est causa fugiendi. quoniam  
quidem et dominus hinc docet hanc esse nob  
tam magnam orandi. quoniam est causa fugiendi.  
Nec illud aduersum est quod matheus per  
eum dicit. missis discipulis ascendere  
in nauicula ac deinde dimissis turbis  
ascendisse in montem solus orare. **Iohes**  
vero prius eum fugisse commemorat in mon  
te ac deinde. ut aut sero factum est  
inquit descendit discipuli eius ad ma  
re et cum ascendissent nauem. Quis  
enim non videat hoc recapitulando iohes  
postea dixisse factum ad discipulos quia  
ihesus iusserat antequam fugisset in montem.  
**Jerom<sup>9</sup>** **Ecce** autem quod in uita et retri  
tantes apostoli ad domino recesserunt. ne illo  
absente nauis fragia sustinent. Sequitur  
enim vespe autem factum solus erat ibi. i.  
in monte. Nauicula autem in medio ma  
ris iactabat fluctibus erat enim uentus  
contrarius. **Cris<sup>9</sup>** **Pursus** autem discipuli  
tempestatem sustinet sicut et prius.  
Sed tunc quidem hentes eum in nauigio  
habet passus sunt. nunc autem soli exsiste  
tes. paulatim enim ad maiora eos ducit  
et ad ferendum omnia uoluit in struit. **Je  
rom<sup>9</sup>** **Domino** quidem in montis cacu  
mine quomodo stetit uentus grauis  
uicium et turbat mare et perditant  
apostoli et tam diu in montem nauis fragium  
prosequuntur quod diu ihesus non ueniat. **Cris<sup>9</sup>**

Tota autem nocte dimittit eos fluctuati  
erigens eos cor post timorem in manu sui  
desiderium eos in mittes et in memoriam  
tunc propter hoc non confidit eis aspicit  
unde sequitur. **Statim** autem angustia noctis  
uenit ad eos ambulans super mare. **Jerom<sup>9</sup>**  
**Statim** enim et uigilie militares intra ho  
rarum spatia diuidunt. **Statim** ergo dicit quia  
uigilia uenisse ad eos ostendit tota nocte  
periculatos. **Cris<sup>9</sup>** **Statim** enim nos non cito  
solucam inquit aduenientium malorum sed  
ferre ea quae contingunt. **Statim** autem  
putantur erui tunc mensuris et timor. **Statim**  
sequitur. **Et** uidentes eum super mareambu  
lante turbati sunt dicentes. quia fantasma  
est et timore clamant. **Statim** enim hoc  
dominus facit cum solucum sit mala aliquid dif  
ficilia et terribilia inducat. **Statim** enim non est  
longo tempore temptatum. ad faciendum peragendum  
iustorum uolens amplius eos lucrum auget  
eorum certamina quod in abraham fecit ultimum  
certamine temptatum filii ponens. **Jerom<sup>9</sup>**  
**Confusus** autem clamor et in tanta uox ma  
gnum timoris indicium est. **Statim** autem uox mar  
tionis et matthei dominus non est natus  
ex uirgine sed uisus in fantasmate quod  
nisi apostoli timent ne fantasma uideat.  
**Cris<sup>9</sup>** **Statim** ergo non prius se reuelauit  
discipulis donec clamant. **Statim** enim  
magis intendebat timor timor tanto  
magis letati sunt in eius presentia. **Statim**  
sequitur. **Statim** quod ihesus locutus est eis dicens  
habete fiduciam ego sum nolite timere. **Statim**  
autem uisus et timore soluit et fiduciam  
prospexit. **Jerom<sup>9</sup>** **Statim** autem dicit ego si  
nec subiugit quid sit uox ex uoce sibi  
noctis patant eum intelligere. qui per obscuram  
noctis tenebras loquebatur uel ipsum esse  
scire patant quod locutus ad moysen nouant  
hoc dicens filiis israel qui est inquit me  
ad uos in omnibus aut locis aduentus  
fidei inuenit petrus. **Statim** igitur fidei  
ardore quo semper inquit quos tacentibus  
certis credit se posse facere per uoluntate  
magis quod non patat per naturam. **Statim**  
sequitur. **Statim** autem petrus dicit.  
Domine si tu es iube me uenire ad te